(4) 1458, 16 et 28 octobre. (M. 1460, ff. 30 vo et 31.)

16
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Pour les autres « maestri di legname », nous devons nous bor-
ner 4 une simple énumération. Les Toscans, comme nous l'avons
dit , forment le groupe le plus compacte. A ceux qui ont déja été
nommés, il faut ajouter m® Angelo di Bartolo, de Sienne (1),
Bartolemeo di Salvestro, de la méme ville (2), et Evangelista di
Giovanni (3); de Florence.

L’'Italie septentrionale avait également fourni son contingent.

. Citons me Johannes Galassus (Galéas), de Bologne (4) ; Francesco,
de Mantoue; Francesco, de Milan (Ed. Pub. 1460-1464, fol. 67 vo);
Antonio (5) , et Bernardus Consanani (6), tous deux de Venise.

Un Allemand , du nom de Paolino, joua aussi un réle consi-
dérable pendant le régne de Pie II. Il semble méme avoir suivi
le pape dans ses diverses pérégrinations. Nous le trouvons avec
lui & Mantoue, & Sienne, 4 Rome. Quoiqu'il portit le titre de
charpentier et qu’il fut par conséquent également architecte,
m® Paolino ne dédaignait pas & I'occasion les simples travaux de
menuiserie ; il ne faisait en cela qu'imiter son confrére me® Gio-
vannino de Florence (7). — Il est surprenant que Pie II, avec

(1) 1464 (v. s. 1463). 3 mars. « Duc. 13 di camera dati da sua Santith a m*
Angniolo di Bartalo maestro di legniame da Siena, li quali Sua Santita li da per
panno per uno mantello e capuccio. » — T. S, 1462-1464, fol. 125.

2) T. 8. 1459-1460, fol. 109 a.

(3) 1463. 18 avril, « Discreto viro magistro Ebbangeliste Johannis de Floren-
tia in castris Ecclesiz fabro lignaminis et lapidum ad bombardas flor. auri d.
c. 30 pro sua preestantia et in deductionem suorum salariorum, » — M. 1462-
1463, fol. 127 ve.

(4) 1463. 18 avril. « Discreto viro magistro Johanni Galasso de Bononia in
castris Ecclesie lignaminis [magistro] flor. auri d. ¢. 30 pro ejus preestantia et
in deductionem suorum salariorum. » — » 19 avril. « Prudenti viro magistro
Galasso de Bononia in castris Ecclesi®e bombarderio flor. auri d. c. 40 pro sua
preestantia et in deductionem suee provisionis. » — M. 1462-1463, ff. 127 vo
et 128.

(5) 1460. 21 novembre. « Magistro Antonio de Veneciis fabro lignaminis flor.
auri d. c. 9 pro diversis operibus per eum et certos ejus socios factis in galeis
s™ domini nostri papz et pro certis lignaminibus et aliis rebus ad reparationem
dictarum gualearum oportunis. » — M. 1460-1462, fol. 40 ve.

(6) 1458. 4 novembre. « Provido viro magistro Bernardo Consanani de Vene-
tiis magistro lignaminis flor. auri d. ¢. 25 pro completa et totali solutione om-
nium pecuniarum quas tam ratione magisterii artis suee quam alias quacumque
ratione vel causa et tam ratione fabrice galearum quam aliarum rerum per
eum factarum usque in diem preesentem petere posset. » — M. 1458-1460,
fol. 42.